



**EMILIA ROMAGNA  
TEATRO FONDAZIONE**  
TEATRO NAZIONALE

## **BILANCIO DELL'ANNO 2021**

01/01/2021 – 31/12/2021

*formato CEE*

**EMILIA ROMAGNA TEATRO FONDAZIONE****Teatro stabile Pubblico Regionale**

Sede Legale in Modena, Largo Garibaldi n.15

Iscritta presso il Tribunale di Modena al n.397 P.G.

Iscritta presso il REA della CCIAA di Modena al n.270058

Codice Fiscale: 01989060361

|            |   | Esercizio        |                  | Differenza      | % Scost.       |
|------------|---|------------------|------------------|-----------------|----------------|
|            |   | 2021/0           | 2020/0           |                 |                |
| <b>A</b>   | <b>STATO PATRIMONIALE - ATTIVO</b>                        |                  |                  |                 |                |
| <b>B</b>   | <b>IMMOBILIZZAZIONI</b>                                   |                  |                  |                 |                |
| <b>I</b>   | <b>IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI</b>                       |                  |                  |                 |                |
| 3          | Diritti brevetto ind. e utilizz. op. ing.                 | 4.600            | 10.303           | -5.703          | -55,35%        |
| 5          | Avviamento  | 970.839          | 1.457.935        | -487.096        | -33,41%        |
| <b>I</b>   | <b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI</b>                | <b>975.439</b>   | <b>1.468.238</b> | <b>-492.799</b> | <b>-33,56%</b> |
| <b>II</b>  | <b>IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI</b>                         |                  |                  |                 |                |
| 2          | Impianti e macchinario                                    | 37.062           | 27.538           | 9.524           | 34,58%         |
| 3          | Attrezzature industriali e commerciali                    | 49.229           | 50.659           | -1.430          | -2,82%         |
| 4          | Altri beni  | 41.721           | 41.116           | 605             | 1,47%          |
| <b>II</b>  | <b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI</b>                  | <b>128.012</b>   | <b>119.313</b>   | <b>8.699</b>    | <b>7,29%</b>   |
| <b>III</b> | <b>IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE</b>                       |                  |                  |                 |                |
| 1          | Partecipazioni  |                  |                  |                 |                |
| d-bis      | in altre imprese  | 8.052            | 17.434           | -9.382          | -53,81%        |
| 1          | TOTALE Partecipazioni                                     | 8.052            | 17.434           | -9.382          | -53,81%        |
| 2          | Crediti (immob. finanziarie)                              |                  |                  |                 |                |
|            | esigibili entro es. succ.                                 | 14.807           | 10.440           | 4.367           | 41,83%         |
|            | esigibili oltre 12 mesi                                   | 0                | 217              | -217            | -100,00%       |
| d-bis      | TOTALE Crediti verso altri                                | 14.807           | 10.657           | 4.150           | 38,94%         |
| 2          | TOTALE Crediti (immob. finanziarie)                       | 14.807           | 10.657           | 4.150           | 38,94%         |
| <b>III</b> | <b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE</b>                | <b>22.859</b>    | <b>28.091</b>    | <b>-5.232</b>   | <b>-18,63%</b> |
| <b>B</b>   | <b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI</b>                            | <b>1.126.310</b> | <b>1.615.642</b> | <b>-489.332</b> | <b>-30,29%</b> |
| <b>C</b>   | <b>ATTIVO CIRCOLANTE</b>                                  |                  |                  |                 |                |
| <b>I</b>   | <b>RIMANENZE</b>  |                  |                  |                 |                |
| 5          | acconti(a fornitori p/materie/prod.e merci)               | 10.303           | 0                | 10.303          | 100,00%        |
| <b>I</b>   | <b>TOTALE RIMANENZE</b>                                   | <b>10.303</b>    | <b>0</b>         | <b>10.303</b>   | <b>100,00%</b> |
| <b>II</b>  | <b>CREDITI</b>  |                  |                  |                 |                |
| 1          | Verso clienti   |                  |                  |                 |                |
|            | esigibili entro esercizio successivo                      | 887.850          | 683.153          | 204.697         | 29,96%         |
| 1          | TOTALE Verso clienti                                      | 887.850          | 683.153          | 204.697         | 29,96%         |
| 5          | Verso imprese sottop. al contr. delle controllanti        |                  |                  |                 |                |
| 5          | TOTALE Verso imprese sottop. al contr. delle controllanti | 0                | 0                | 0               | 0,00%          |
| 5-bis      | Crediti tributari   |                  |                  |                 |                |
|            | esigibili entro esercizio successivo                      | 425.444          | 399.889          | 25.555          | 6,39%          |
| 5-bis      | TOTALE Crediti tributari                                  | 425.444          | 399.889          | 25.555          | 6,39%          |
| 5-ter      | Imposte anticipate  | 0                | 0                | 0               | 0,00%          |
| 5-quater   | Verso altri   |                  |                  |                 |                |
|            | esigibili entro esercizio successivo                      | 3.391.445        | 3.192.193        | 199.252         | 6,24%          |
| 5-quater   | TOTALE Verso altri  | 3.391.445        | 3.192.193        | 199.252         | 6,24%          |
| <b>II</b>  | <b>TOTALE CREDITI</b>                                     | <b>4.704.739</b> | <b>4.275.235</b> | <b>429.504</b>  | <b>10,05%</b>  |
| <b>IV</b>  | <b>DISPONIBILITA' LIQUIDE</b>                             |                  |                  |                 |                |
| 1          | Depositi bancari e postali                                | 1.726.938        | 1.511.526        | 215.412         | 14,25%         |
| 3          | Danaro e valori in cassa                                  | 30.428           | 8.927            | 21.501          | 240,85%        |
| <b>IV</b>  | <b>TOTALE DISPONIBILITA' LIQUIDE</b>                      | <b>1.757.366</b> | <b>1.520.453</b> | <b>236.913</b>  | <b>15,58%</b>  |
| <b>C</b>   | <b>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE</b>                           | <b>6.472.408</b> | <b>5.795.688</b> | <b>676.720</b>  | <b>11,68%</b>  |
| <b>D</b>   | <b>RATEI E RISCONTI</b>                                   | <b>64.937</b>    | <b>70.144</b>    | <b>-5.207</b>   | <b>-7,42%</b>  |
| <b>A</b>   | <b>TOTALE STATO PATRIMONIALE - ATTIVO</b>                 | <b>7.663.655</b> | <b>7.481.474</b> | <b>182.181</b>  | <b>2,44%</b>   |
| <b>P</b>   | <b>STATO PATRIMONIALE - PASSIVO</b>                       |                  |                  |                 |                |

|           |   |                   |                   |                 |                 |
|-----------|---|-------------------|-------------------|-----------------|-----------------|
| <b>A</b>  | <b>PATRIMONIO NETTO</b>                                   |                   |                   |                 |                 |
| I         | Capitale  | 1.203.766         | 1.198.429         | 5.337           | 0,45%           |
| VI        | <b>Altre riserve</b>                                      |                   |                   |                 |                 |
|           | Riserva straordinaria                                     | 2                 | -2                | 4               | -200,00%        |
|           | Riserva da conversione in euro                            | 0                 | 0                 | 0               | 0,00%           |
| <b>VI</b> | <b>TOTALE Altre riserve</b>                               | <b>2</b>          | <b>-2</b>         | <b>4</b>        | <b>-200,00%</b> |
| <b>IX</b> | <b>Utile (perdita) dell'esercizio</b>                     | <b>6.085</b>      | <b>5.336</b>      | <b>749</b>      | <b>14,04%</b>   |
| <b>A</b>  | <b>TOTALE PATRIMONIO NETTO</b>                            | <b>1.209.853</b>  | <b>1.203.763</b>  | <b>6.090</b>    | <b>0,51%</b>    |
| <b>B</b>  | <b>FONDI PER RISCHI E ONERI</b>                           |                   |                   |                 |                 |
| 4         | Altri fondi   | 2.133.792         | 2.571.995         | -438.203        | -17,04%         |
| <b>B</b>  | <b>TOTALE FONDI PER RISCHI E ONERI</b>                    | <b>2.133.792</b>  | <b>2.571.995</b>  | <b>-438.203</b> | <b>-17,04%</b>  |
| <b>C</b>  | <b>TRATTAMENTO FINE RAPPORTO LAVORO SUBORDINATO</b>       | <b>357.371</b>    | <b>379.296</b>    | <b>-21.925</b>  | <b>-5,78%</b>   |
| <b>D</b>  | <b>DEBITI</b>   |                   |                   |                 |                 |
| 4         | Debiti verso banche                                       |                   |                   |                 |                 |
|           | esigibili entro esercizio successivo                      | 4.682             | 4.727             | -45             | -0,95%          |
|           | esigibili oltre esercizio successivo                      | 149.023           | 215.259           | -66.236         | -30,77%         |
| 4         | TOTALE Debiti verso banche                                | 153.705           | 219.986           | -66.281         | -30,13%         |
| 6         | Acconti   |                   |                   |                 |                 |
|           | esigibili entro esercizio successivo                      | 113.141           | 66.627            | 46.514          | 69,81%          |
| 6         | TOTALE Acconti  | 113.141           | 66.627            | 46.514          | 69,81%          |
| 7         | Debiti verso fornitori                                    |                   |                   |                 |                 |
|           | esigibili entro esercizio successivo                      | 2.105.063         | 1.193.548         | 911.515         | 76,37%          |
| 7         | TOTALE Debiti verso fornitori                             | 2.105.063         | 1.193.548         | 911.515         | 76,37%          |
| 12        | Debiti tributari  |                   |                   |                 |                 |
|           | esigibili entro esercizio successivo                      | 143.829           | 288.776           | -144.947        | -50,19%         |
| 12        | TOTALE Debiti tributari                                   | 143.829           | 288.776           | -144.947        | -50,19%         |
| 13        | Debiti verso ist. di previdenza e sicurez. sociale        |                   |                   |                 |                 |
|           | esigibili entro esercizio successivo                      | 272.462           | 251.222           | 21.240          | 8,45%           |
| 13        | TOTALE Debiti verso ist. di previdenza e sicurez. sociale | 272.462           | 251.222           | 21.240          | 8,45%           |
| 14        | Altri debiti  |                   |                   |                 |                 |
|           | esigibili entro esercizio successivo                      | 532.493           | 559.337           | -26.844         | -4,80%          |
| 14        | TOTALE Altri debiti                                       | 532.493           | 559.337           | -26.844         | -4,80%          |
| <b>D</b>  | <b>TOTALE DEBITI</b>                                      | <b>3.320.693</b>  | <b>2.579.496</b>  | <b>741.197</b>  | <b>28,73%</b>   |
| <b>E</b>  | <b>RATEI E RISCOINTI</b>                                  | <b>641.946</b>    | <b>746.924</b>    | <b>-104.978</b> | <b>-14,05%</b>  |
| <b>P</b>  | <b>TOTALE STATO PATRIMONIALE - PASSIVO</b>                | <b>7.663.655</b>  | <b>7.481.474</b>  | <b>182.181</b>  | <b>2,44%</b>    |
| <b>E</b>  | <b>CONTO ECONOMICO</b>                                    |                   |                   |                 |                 |
| <b>A</b>  | <b>VALORE DELLA PRODUZIONE</b>                            |                   |                   |                 |                 |
| 1         | Ricavi delle vendite e delle prestazioni                  | 1.488.892         | 1.680.482         | -191.590        | -11,40%         |
| 5         | Altri ricavi e proventi                                   |                   |                   |                 |                 |
|           | Contributi in c/esercizio                                 | 9.664.981         | 10.384.071        | -719.090        | -6,92%          |
|           | Altri ricavi e proventi                                   | 721.877           | 643.450           | 78.427          | 12,19%          |
| 5         | TOTALE Altri ricavi e proventi                            | 10.386.858        | 11.027.521        | -640.663        | -5,81%          |
| <b>A</b>  | <b>TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE</b>                     | <b>11.875.750</b> | <b>12.708.003</b> | <b>-832.253</b> | <b>-6,55%</b>   |
| <b>B</b>  | <b>COSTI DELLA PRODUZIONE</b>                             |                   |                   |                 |                 |
| 6         | materie prime, suss., di cons. e merci                    | 382.489           | 258.155           | 124.334         | 48,16%          |
| 7         | per servizi   | 4.004.424         | 3.929.359         | 75.065          | 1,91%           |
| 8         | per godimento di beni di terzi                            | 372.691           | 369.434           | 3.257           | 0,88%           |
| 9         | per il personale  |                   |                   |                 |                 |
| a         | salari e stipendi   | 4.047.312         | 4.459.101         | -411.789        | -9,23%          |
| b         | oneri sociali   | 1.314.554         | 1.326.153         | -11.599         | -0,87%          |
| c         | trattamento di fine rapporto                              | 188.782           | 181.722           | 7.060           | 3,89%           |
| 9         | TOTALE per il personale                                   | 5.550.648         | 5.966.976         | -416.328        | -6,98%          |
| 10        | ammortamenti e svalutazioni                               |                   |                   |                 |                 |
| a         | ammort. immobilizz. immateriali                           | 495.032           | 501.542           | -6.510          | -1,30%          |
| b         | ammort. immobilizz. materiali                             | 36.721            | 37.386            | -665            | -1,78%          |
| d.1       | svalutazione dei crediti attivo circolante                | 0                 | 3.421             | -3.421          | -100,00%        |
| 10        | TOTALE ammortamenti e svalutazioni                        | 531.753           | 542.349           | -10.596         | -1,95%          |

|                    |   |                   |                   |                 |                 |
|--------------------|---|-------------------|-------------------|-----------------|-----------------|
| 11                 | variazioni delle rimanenze materie e merci                  | 0                 | 7.423             | -7.423          | -100,00%        |
| 13                 | altri accantonamenti  | 800.000           | 1.260.000         | -460.000        | -36,51%         |
| 14                 | oneri diversi di gestione                                   | 149.920           | 184.865           | -34.945         | -18,90%         |
| <b>B</b>           | <b>TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE</b>                        | <b>11.791.925</b> | <b>12.518.561</b> | <b>-726.636</b> | <b>-5,80%</b>   |
| <b>A-B</b>         | <b>TOTALE DIFFERENZA TRA VALORI E COSTI DI PRODUZIONE</b>   | <b>83.825</b>     | <b>189.442</b>    | <b>-105.617</b> | <b>-55,75%</b>  |
| <b>C</b>           | <b>PROVENTI E ONERI FINANZIARI</b>                          |                   |                   |                 |                 |
| 16                 | Altri proventi finanziari<br>da altri                       | 218               | 112               | 106             | 94,64%          |
| d                  | TOTALE proventi finanz. diversi dai precedenti              | 218               | 112               | 106             | 94,64%          |
| 16                 | TOTALE Altri proventi finanziari                            | 218               | 112               | 106             | 94,64%          |
| 17                 | interessi e altri oneri finanziari<br>da debiti verso altri | 14.363            | 27.716            | -13.353         | -48,18%         |
| 17                 | TOTALE interessi e altri oneri finanziari                   | 14.363            | 27.716            | -13.353         | -48,18%         |
| 17-bis             | Utili e perdite su cambi                                    | 0                 | 0                 | 0               | 0,00%           |
| <b>15+16-17+17</b> | <b>TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI</b>                   | <b>-14.145</b>    | <b>-27.604</b>    | <b>-13.459</b>  | <b>48,76%</b>   |
| <b>D</b>           | <b>RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIV.E PASSIV.FINANZIARIE</b>   |                   |                   |                 |                 |
| 19                 | di immobilizzazioni Finanziarie                             | 0                 | -9.390            | 9.390           | -100,00%        |
| <b>18-19</b>       | <b>TOTALE RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIV.E PASSIV.FINANZ</b> | <b>0</b>          | <b>-9.390</b>     | <b>9.390</b>    | <b>-100,00%</b> |
| <b>A-B+C+D</b>     | <b>TOTALE RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE</b>                 | <b>69.680</b>     | <b>152.448</b>    | <b>-82.768</b>  | <b>-54,29%</b>  |
| 20.a               | imposte correnti  | 63.595            | 147.112           | -83.517         | -56,77%         |
| 21                 | Utile (perdite) dell'esercizio<br>Risultato d'esercizio     | 6.085             | 5.336             | 749             | 14,04%          |